
 

 

 

  ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD - ADRES  

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 0082040 DE 2024 

 
(12 de junio) 

 
  “Por la cual se conforma la comisión de personal de la Administradora de los Recursos 

del Sistema General de Seguridad Social en Salud - ADRES para el periodo 2024 - 2026” 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD- ADRES 

 
En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas por el artículo 16 de 

la ley 909 de 2004, el Decreto Nacional No.1083 de 2015, el Decreto 1429 de 2016, el 
Decreto 1430 de 2016, el Decreto 1995 de 2022 y   

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Artículo 16 de la Ley 909 de 2004 establece que en todas entidades reguladas por 
esta ley deberá existir una Comisión de Personal, la cual estará conformada por dos (2) 
representantes de la Entidad designados por el nominador o por quien haga sus veces y dos 
(2) representantes de los servidores quienes deben ser de carrera administrativa y elegidos 
por votación directa de los funcionarios de la misma. 
  
Que el artículo 2.2.14.1.1. del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 3 del Decreto 
498 de 2020, dispone que: 
 

“Los dos representantes que para el efecto designe el jefe del organismo o entidad 
serán empleados públicos de libre nombramiento y remoción o de carrera 
administrativa. Los dos representantes de los empleados serán elegidos por votación 
directa de los empleados públicos del organismo o entidad y cada uno tendrá un 
suplente que deberá acreditar los mismos requisitos y condiciones del titular. En las 
votaciones que se adelanten para la elección de los representantes de la comisión 
de personal, podrán participar todos los servidores que ocupen empleos de carrera 
administrativa independientemente de su forma de vinculación y los empleados 
vinculados en empleos que conforman las plantas temporales”. 

  
Que el Artículo 2.2.14.2.1 y siguientes del Decreto 1083 de 2015 establecen el 
procedimiento de convocatoria y elección de los representantes de los empleados en la 
Comisión de Personal, y disponen que al jefe de la Entidad le corresponde convocar a 
elecciones para elegir a los representantes de los empleados(as) en la Comisión de Personal 
y sus respectivos suplentes. 
 
Que mediante el Acuerdo No. 001 del 2 de agosto de 2018 se estableció el reglamento de 
funcionamiento de la Comisión de Personal de la Administradora de los Recursos del 
Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES.  
   
Que el periodo de la actual Comisión de Personal de la Administradora de los Recursos del 
Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES conformada mediante la 
Resolución No. 18321 del 17 de junio de 2022, termina el 12 de junio de 2024 de conformidad 
con lo previsto en el Artículo Segundo de la mencionada Resolución. 
 
Que mediante Resolución No. 0074345 del 16 de mayo de 2024 se efectuó la convocatoria 
para la elección de los representantes de los servidores públicos en la comisión de personal 
de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – 
ADRES, por el periodo de dos (2) años. 

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=14861#16
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=62518#2.2.14.1.1
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=91803#3
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=62518#2.2.14.2.1


 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0082040 DE 2024 HOJA No. 2 

 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se conforma la comisión de personal de la Administradora de los 

Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES para el periodo  2024 – 2026” 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
Que de acuerdo con lo señalado en el artículo tercero de la mencionada Resolución, el plazo 
para que los aspirantes a ser miembros de la comisión de personal se inscribieran por medio 
de la herramienta OFFICE FORMS, iniciaba el 22 de mayo de 2024 a las 8:00 am,  y 
finalizaba el 28 de mayo de 2024 a las 4:00 pm. 
 
Que una vez transcurrido el plazo indicado, el día 28 de mayo de 2024 a las 4:00 pm, se 
verificó que no hubo postulaciones de los servidores públicos con derechos de carrera 
administrativa de la Entidad para formar parte de la Comisión de personal la Administradora 
de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES. 
 
Que en atención a lo anterior, fue necesario prorrogar el plazo para la inscripción por lo que 
para tal efecto, se expidió la Resolución No. 0081566 del 28 de mayo de 2024, mediante la 
cual se amplió el plazo de postulación a partir del 29 de mayo de 2024 a las 8:00 am,  hasta 
el 5 de junio de 2024 a las 4:00 pm. 
 
Que durante el plazo mencionado se inscribieron como candidatos los siguientes servidores: 
 

NOMBRES Y APELLIDOS 
COMPLETOS CC CARGO 

Rodolfo Oswaldo Uribe Duarte 19492909   Asesor  

Leidy Marcela Beltrán González 1026257981   Gestor de Operaciones 

Nancy Esperanza Villamil Cifuentes 52454760   Gestor de Operaciones 

Julio cesar Ospina marmolejo 79359722   Gestor de Operaciones  

Teodolinda Sánchez Delgado 28977244   Gestor de Operaciones 

German Sánchez Rodríguez 79455950   Gestor de Operaciones 

 
 
Que conforme lo señalado en la Resolución No. 0074345 del 16 de mayo de 2024, los días 
6 y 7 de junio se publicó el listado de los servidores inscritos como candidatos para la 
elección de los representantes de los servidores públicos en la Comisión de Personal de la 
Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – 
ADRES. 
 
Que una vez revisados los requisitos de los postulados se encontró que el Servidor Público 
RODOLFO OSWALDO URIBE DUARTE, ostenta el cargo de Asesor código 201 grado 01 
de la Dirección General y quien se postuló para ser miembro de la Comisión de Personal de 
la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – 
ADRES, se tiene que dicho empleo es  libre nombramiento y remoción, evidenciándose en 
consecuencia que el mentado Servidor no cumple con el requisito consagrado en el Artículo 
4º de la Resolución No. 0074345 del 16 de mayo de 2024, el cual dispone que podrán ser 
candidatos servidores públicos con derechos de carrera administrativa y por lo tanto, no 
puede hacer parte de la comisión como representante de los servidores. 
 
Que, por otra parte, el Servidor Público JULIO CESAR OSPINA MARMOLEJO quien 
ostenta el cargo de Gestor Operaciones código 302 grado 09, mediante correo electrónico 
del día 7 de junio de 2024, quien se habría postulado para ser miembro de la Comisión de 
Personal, manifestó lo siguiente: 
 

“El motivo del presente correo es presentar mi renuncia a la postulación a la elección 
de representante a la comisión de personal, por motivos de responsabilidades del 
nuevo cargo tengo mi tiempo limitado y me es imposible cumplir con esta función”.  



 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0082040 DE 2024 HOJA No. 3 

 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se conforma la comisión de personal de la Administradora de los 

Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES para el periodo  2024 – 2026” 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
Que el 11 de Junio de 2024, se efectuó el escrutinio de las votaciones arrojando los 
siguientes resultados:  
 

NOMBRES Y APELLIDOS 
COMPLETOS 

CC 
VOTOS 

OBTENIDOS 

Leidy Marcela Beltrán González 1026257981 4 

Teodolinda Sánchez Delgado 28977244 4 

Nancy Esperanza Villamil Cifuentes  52454760 4 

German Sánchez Rodríguez  79455950 1 

 
Que de acuerdo a los anteriores resultados,  se presentó un empate entre los tres primeros 
candidatos, a saber, entre las servidoras públicas LEIDY MARCELA BELTRÁN 
GONZÁLEZ, TEODOLINDA SÁNCHEZ DELGADO y NANCY ESPERANZA VILLAMIL 
CIFUENTES y de acuerdo con lo señalado el acta levantada el 11 de junio de 2024 a las 
4:00 pm,  para definir los miembros principales y suplentes se tuvo en cuenta la hora de 
votación, de tal manera que la Comisión de Personal frente a los representantes de los 
servidores, quedó integrada de la siguiente manera: 
 

PRINCIPALES 
 

SUPLENTES 

NOMBRE CC NOMBRE CC 

Leidy Marcela Beltrán 
González 

1026257981 
Nancy Esperanza Villamil 
Cifuentes  

52454760 

Teodolinda Sánchez 
Delgado 

28977244 German Sánchez Rodríguez 79455950 

 
Que, mediante correo electrónico del 12 de Junio de 2024, la servidora pública Teodolinda 
Sánchez manifestó lo siguiente:  
 

“De manera atenta me permito informar que, por acuerdo entre los funcionarios de 
carrera, los Representantes Principales ante la Comisión de Personal serían Leidy 
Marcela Beltrán y Nancy Esperanza Villamil, y como suplentes: Germán Sánchez y 
Teodolinda Sánchez. Por lo anterior solicito amablemente se modifique la decisión.”, 
el cual fue copiado a Juan Carlos Borda Rivas, Jose Leopoldo Bernal, German 
Sanchez, Sandra Mileydi Duran Garzon, Leidy Marcela Beltran, Nancy Esperanza 
Villamil Cifuentes, Yaneth Lucia Gonzalez Martinez, Emilse Amalia Arenas Gonzalez, 
Julio Cesar Ospina Marmolejo. 

 

PRINCIPALES 
 

SUPLENTES 

NOMBRE CC NOMBRE CC 

Leidy Marcela Beltrán 
González 1026257981 

German Sánchez 
Rodríguez 79455950 

Nancy Esperanza Villamil 
Cifuentes  52454760 

Teodolinda Sánchez 
Delgado 28977244 

 
Que por disposición de la Dirección General, la Comisión de Personal estará integrada por 
los siguientes servidores en representación de la Entidad: 
 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0082040 DE 2024 HOJA No. 4 

 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se conforma la comisión de personal de la Administradora de los 

Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES para el periodo  2024 – 2026” 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

PRINCIPALES 
 

SUPLENTES 

NOMBRE CC CARGO NOMBRE CC CARGO 

Cesar Andrés 
Jiménez Valencia 

1.098.713.239 
Director 
Técnico 

Isabel Cristina 
Estrada 
Gonzalez 

42.082.799 Asesor 

Alisson Valentina 
Pineda López 

1.110.561.732 Asesor 
Jorge Eduardo 
Pacheco Bello 

79.976.516 Asesor 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE:  
 

  
ARTÍCULO 1°. - CONFORMACIÓN. Conformar la Comisión de Personal de la 
Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – 
ADRES - 2024 – 2026, por un periodo de dos (2) años contados a partir del 13 de junio de 
2024, la cual quedará de la siguiente manera: 
 

- En representación de los servidores: Dos (2) miembros principales en 
representación de los servidores públicos de la entidad y dos (2) suplentes, en 
cabeza de los siguientes funcionarios: 
 

PRINCIPALES 
 

SUPLENTES 

NOMBRE CC NOMBRE CC 

Leidy Marcela Beltrán González 1.026.257.981 
German Sánchez 
Rodríguez 

79.455.950 

Nancy Esperanza Villamil 
Cifuentes  

52.454.760 
Teodolinda Sánchez 
Delgado 

28.977.244 

 
- En representación de la Entidad: Dos (2) miembros principales designados por el 

Director General de la Administradora de los Recursos del Sistema General de 
Seguridad Social en Salud – ADRES y dos (2) suplentes en cabeza de los siguientes 
funcionarios: 

 

PRINCIPALES 
 

SUPLENTES 

NOMBRE CC CARGO NOMBRE CC CARGO 

Cesar Andrés 
Jiménez Valencia 

1.098.713.239 
Director 
Técnico 

Isabel Cristina 
Estrada Gonzalez 

42.082.799 Asesor 

Alisson Valentina 
Pineda López 

1.110.561.732 Asesor 
Jorge Eduardo 
Pacheco Bello 

79.976.516 Asesor 

 
ARTÍCULO 2°. - SECRETARIA TÉCNICA. De conformidad con lo dispuesto en el Numeral 
1° del Artículo 16 de la Ley 909 de 2004, quien ejerza las funciones de Coordinador del 
Grupo de Talento Humano de la Administradora de los Recursos del Sistema General de 
Seguridad Social en Salud – ADRES actuará como secretario técnico (a) ante la Comisión 
de Personal. 
  



 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0082040 DE 2024 HOJA No. 5 

 
Continuación de la Resolución  “Por la cual se conforma la comisión de personal de la Administradora de los 

Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES para el periodo  2024 – 2026” 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

ARTÍCULO 3°. REGLAMENTO. La Comisión de Personal deberá contar con un reglamento 
de funcionamiento, el cual deberá estar conforme con las disposiciones contenidas en el 
Numeral 2º del Artículo 16 de la Ley 909 de 2004. 
 
ARTÍCULO 4°. - COMPETENCIA. Será competencia de la Comisión de Personal ejercer las 
funciones establecidas en la Ley 909 de 2004, sus Decretos Reglamentarios, el Decreto 
Nacional No. 1083 de 2015 y demás disposiciones normativas y reglamentarias vigentes 
sobre la materia. 
 
ARTÍCULO 5°. - COMUNICACIÓN. Comunicar la presente resolución a los (as) servidores 
(as) públicas (as) que conforman la Comisión de Personal de la Administradora de los 
Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES para el periodo 2024 
– 2026. 
 
ARTÍCULO 6°. -  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de junio de 2024. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

FELIX LEÓN MARTINEZ 
Director General 

ELABORÓ:   AURA JANETH MALAGÓN ORJUELA  
REVISÓ:      CARLOS EDUARDO CACERES BUSTAMANTE  
 CARLOS MANUEL DÍAZ GRANADOS Q.  
APROBÓ: LUZ MYRIAM CIRO FLÓREZ 

 

 
 


		2024-06-12T18:19:20-0500
	MARTINEZ MARTIN FELIX LEON




